<sup>5</sup>-Neutralite

و دلیل باشد. مفاهیمی نظیر «دلیل»، «اقامه دلیل» و «اداره دلیل» کم و بیش در تمام نظام‌های حقوقی معمول و مشترک هستند. هر چند در برداشت از آنها و حدود و ثغور آنها، ممکن است اختلافاتی وجود داشته باشد. اما در فرهنگ حقوقی ما، از بدو پیدایش اولین قانون مدون آیین دادرسی مدنی (۱۲۹۰ خورشیدی / ۱۹۱۱ م)، اصطلاحی رایج شده است که نه در فرهنگ حقوقی غرب و نه در فرهنگ حقوقی عرب که از لحاظ فرهنگی و زبانی قرابت بیشتری با ما دارند، مشاهده نشده است. این اصطلاح عبارت است از «تحصیل دلیل» که در قالب «قاعده منع تحصیل دلیل» مشهور شده است. افزون بر آن، اصطلاح یاد شده حتی در فقه اسلامی نیز که همواره منبع حیات بخش نظام حقوقی ما بوده، بی سابقه است.